پلاس و خز هر دو پوشید. گرسنه ماند و سیر هم خورد. ماهها چکمه از پا به در نکرد. خود را پنهان کرد و آشکاری می‌خواست ■

## یادهایی از کودکی و نوجوانی

سیدمحمدعلی جمال‌زاده

سیدمحمدعلی جمال‌زاده نویسندهٔ بزرگ دوران معاصر ایران در ۱۷ آبان ۱۲۷۶/۸ نوامبر ۱۹۹۷ در ژنو (سوئیس) درگذشت (تولد ۳ یا ۴ دلو/بهمن ۱۲۷۰ معادل با ۲۳ یا ۲۴ ژانویه ۱۸۹۲). در این صفحات، برخی از آنچه را این پایه‌گذار داستان‌نویسی دربارهٔ سالهای زندگی خود در ایران غوطه‌ور در تب انقلاب مشروطیت نوشته و گفته است، در دو بخش به چاپ می‌رسانیم. بخش نخست این نوشته‌ها از مجموعهٔ اسناد خانم هما تاطق گرفته شده است که در اینجا از ایشان صمیمانه سپاسگزاری می‌کنیم.